СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРНАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.07. 2023 года                  № 105
с.Чернавка

О внесении изменений и дополнений в
Устав Чернавского сельского поселения
Панинского муниципального района
Воронежской области

   В соответствии со статьями 35,44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Устава Чернавского сельского поселения, Совет народных депутатов Чернавского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

   1.Внести изменения и дополнения в Устав Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области  /прилагается/.
   2. Направить изменения и дополнения в Устав Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.
   3.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Чернавского сельского поселения «Чернавский муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
    4.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Чернавского сельского поселения    ____________О.В.Неруцков

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Чернавского сельского поселения
Панинского муниципального района Воронежской области
от  03.07.2023  № 105

Изменения и дополнения
в Устав Чернавского  сельского поселения
Панинского муниципального района Воронежской области

1.Части 2, 3, 4  статьи 18.1. «Староста сельского населенного пункта» изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_10191]«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области, в состав которого входит  данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  или должность муниципальной службы , не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Законом Воронежской области с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность  муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.».

2. Статью 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области в течение шести месяцев подряд.».